
Хотите продавать цветы к 8 марта? 

В преддверии начала сезона реализации продукции цветоводства 
инспекция Министерства по налогам и сборам по Лепельскому району 
сообщает, что продавать цветы к праздникам можно без регистрации в 
качестве ИП только при наличии справки, подтверждающей, что 
продукция выращена на участке, который официально выделен для 
ведения личного подсобного хозяйства, садоводства или огородничества. 
Так с 1 октября 2024 года физические лица вправе заниматься 
реализацией продукции цветоводства и декоративных растений при 
наличии документа, предусмотренного частью второй подпункта 6.2 
пункта 6 статьи 337 Налогового кодекса Республики Беларусь, а именно: 
при наличии справки местного исполнительного и распорядительного 
органа, подтверждающей, что реализуемая продукция произведена 
плательщиком и (или) лицами, состоящими с ним в отношениях близкого 
родства или свойства, опекуна, попечителя и подопечного. Обращаем 
внимание, что торговля разрешена только на торговых местах на рынках и 
(или) в иных установленных местными исполнительными и 
распорядительными органами местах. 

При осуществлении розничной торговли цветами физическое лицо 
вправе по выбору производить уплату: 

* единого налога с индивидуальных предпринимателей и иных 
физических лиц;

* налога на профессиональный доход.
До начала реализации цветов физическим лицам следует стать на 

налоговый учет, предоставить в налоговый орган копию справки, 
подтверждающей, что продукция выращена на участке, уведомление, в 
котором будет указан вид товара и место продажи, и уплатить 
определенную сумму налога. Так, в этом году ставка единого налога с 
физических лиц в месяц в Чашникском районе составляет 148 рублей. При 
реализации продукции на установленных местах менее 15 дней единый 
налог с физических лиц исчисляется с применением коэффициента 0,5, 
что составляет 74 рубля. 

При выборе налога на профессиональный доход физические лица до 
начала деятельности обязаны установить специальное приложение и через 
него проинформировать налоговую инспекцию о начале осуществления 
деятельности. Необходимо обратить внимание, что физическому лицу 
требуется формировать в приложении «Налог на профессиональный 
доход» чек по каждому полученному доходу.

При несоблюдении данных условий физическому лицу, прежде чем 
начать осуществление деятельности, необходимо зарегистрироваться в 
качестве субъекта хозяйствования (индивидуального предпринимателя, 
юридического лица).


